SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ

NGHIỆN MA TUÝ TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  265/CSĐTNMT-TCHCKT

V/v triển khai công văn số 3526/

UBND-NC ngày 10/8/2024 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh.

Sơn La, ngày 14 tháng 8  năm 2024

Kính gửi: Các phòng Chuyên môn, các điểm vệ tinh.

Thực hiện công văn số 3526/ UBND-NC ngày 10/8/2024 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn

tỉnh.

Luật Căn cước số 26/2023/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành có

hiệu lực kể từ ngày 01/7/2024 với nhiều điểm mới tạo hành lang pháp lý quan

trọng để triển khai thực hiện và xây dựng Chính phủ điện tử, tạo bước đột phá

về chuyển đổi số ở nước ta góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng công tác

quản lý dân cư, bảo đảm quyền con người, quyền công dân, nâng cao hiệu quả

ứng dụng dữ liệu dân cư, thẻ căn cước, định danh và xác thực điện tử vào công

tác quản lý Nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy việc triển khai Đề án

06/CP hướng đến 05 nhóm tiện ích phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Căn cước tại Cơ sở Điều

trị nghiện ma túy tỉnh; Các điểm vệ tinh để tạo điều kiện thuận lợi cho viên

chức, người lao động và học viên đang điều trị nghiện ma túy sớm được tiếp cận

với những tiện ích của Thẻ căn cước, căn cước điện tử, tài khoản định danh điện

tử (VNeID), thực sự đưa Luật Căn cước đi vào đời sống xã hội. Cơ sở Điều trị

nghiện ma tuý tỉnh yêu cầu lãnh đạo các phòng chuyên môn, các điểm vệ tinh

triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Quán triệt, tuyên truyền, nghiêm túc triển khai thực hiện công văn số

3526/ UBND-NC ngày 10/8/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường

triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh; Nghị định số 69/2024/NĐ-

CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử;

Nghị định số 70/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước; Thông tư số 16/2024/TT-

BCA ngày 15/5/2024 của Bộ Công an quy định về mẫu thẻ căn cước, mẫu giấy

chứng nhận căn cước; Thông tư số 17/2024/TT-BCA ngày 15/5/2024 của Bộ

Công an quy định chi tiết một số điều và hướng dẫn thi hành Luật Căn cước;

Thông tư số 18/2024/TT-BCA ngày 15/5/2024 của Bộ Công an quy định về quy

trình cấp, cấp đổi, cấp lại thẻ căn cước, giấy chứng nhận căn cước; Thông tư số

19/2024/TT-BCA ngày 15/5/2024 của Bộ Công an quy định về công tác tàng

thư căn cước, cư trú.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ

viên chức, người lao động và học viên đang điều trị nghiện ma túy về vị trí, vai

trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của Luật Căn cước đối với đời sống xã hội, đặc biệt

là nhiệm vụ chuyển đổi số quốc gia, xác định rõ việc triển khai thi hành Luật

Căn cước là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong tỉnh; phát huy

tinh thần gương mẫu của viên chức, người lao động trong thực hiện và tuyên

truyền, vận động người thân, gia đình, bạn bè chấp hành nghiêm túc các quy

định về căn cước, tích cực sử dụng các tính năng, tiện ích của Thẻ căn cước

công dân/Thẻ căn cước, căn cước điện tử và ứng dụng VNeID trong sinh hoạt

hàng ngày.

3. Giao các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh căn cứ nội dung mục 1; 2

của Công văn triển khai thực hiện.

4. Giao phòng Giáo dục, Dạy nghề - Tư vấn hòa nhập cộng đồng căn cứ

nội dung mục 1 của Công văn này xây dựng nội dung Luật Căn cước số

26/2023/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành có hiệu lực kể từ ngày

01/7/2024 biên tập, thu thanh nội dung tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh

của Cơ sở và gửi file phát thanh về phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán qua

đồng chí Phạm Xuân Lâm.

5. Giao phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán theo dõi, triển khai, thực

hiện công văn này.

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh yêu cầu các phòng chuyên môn, điểm

vệ tinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Cơ sở(B/c);

- Trang Thông tin điện tử Cơ sở;

- Lưu: VT (Tr.Tùng 01b).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Bích Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T10:11:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Bích Thủy<thuyhb.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T16:27:45+0700
	Tỉnh Sơn La
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!